Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 53/2025

Requer informações sobre a
realização da coleta de sangue
no Complexo de Saúde do
Jardim Europa do município de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO os moradores do Jardim Europa precisam se
deslocar para outros locais para realizar a coleta de sangue, o que pode
representar um obstáculo para idosos, pessoas com dificuldade de locomoção e
aqueles com rotina limitada.;

 CONSIDERANDO a necessidade de avaliar se o local pode ser
adequado para a realização da coleta de sangue, garantindo um atendimento
mais acessível à população;

CONSIDERANDO avaliar a possibilidade de parcerias com
laboratórios, hospitais ou hemocentros para viabilizar a coleta de sangue no
local, sem comprometer a qualidade e segurança do serviço prestado.

CONSIDERANDO que a disponibilização da coleta de sangue no
Jardim Europa pode facilitar o diagnóstico precoce de doenças, ampliar o acesso
a exames laboratoriais e otimizar o atendimento preventivo à população;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Diante da necessidade da população local, quais medidas
podem ser adotadas para viabilizar a coleta de sangue no Complexo de Saúde
do Jardim Europa?

2º) Considerando os benefícios para a saúde pública, há estudos
ou planejamento para disponibilizar esse serviço no Jardim Europa?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
3/

20
25

 3
1/

01
/2

02
5

12
:3

3
-

C
H

A
V

E
: D

E
07

-0
34

Y
-C

76
8-

Y
D

0G

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3º) Seria possível firmar parcerias com laboratórios, hospitais ou
hemocentros para viabilizar a coleta de sangue no local?

4º) Quais ações podem ser implementadas para garantir que os
moradores do Jardim Europa tenham acesso mais fácil e rápido à coleta de
sangue?

Justificativa:

Fomos procurados por diversos moradores da região do Jardim
Europa que manifestaram a necessidade de um serviço de coleta de sangue
mais acessível e próximo à comunidade.

Atualmente, os residentes enfrentam dificuldades ao precisar se
deslocar até outros locais para realizar esse procedimento, o que se torna um
desafio, especialmente para pessoas idosas ou com mobilidade reduzida.

Diante disso, consideramos fundamental buscar informações sobre
a viabilidade da implantação desse serviço diretamente no Complexo de Saúde
do Jardim Europa, a fim de melhorar o acesso da população local aos exames
laboratoriais e otimizar o atendimento à saúde pública na região.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de janeiro de 2.025.

Lúcio Donizete
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
3/

20
25

 3
1/

01
/2

02
5

12
:3

3
-

C
H

A
V

E
: D

E
07

-0
34

Y
-C

76
8-

Y
D

0G

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 31 de janeiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DE07034YC768YD0G, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: DE07-034Y-C768-YD0G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
3/

20
25

 3
1/

01
/2

02
5

12
:3

3
-

C
H

A
V

E
: D

E
07

-0
34

Y
-C

76
8-

Y
D

0G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DE07034YC768YD0G
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DE07034YC768YD0G
		2025-01-31T13:06:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura